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                DECIZIA  nr.237/31.10.2012

    
Direc\ia General` a Finan\elor Publice Mure] a fost sesizat` de

c`tre Administra\ia Finan\elor Publice Tg.Mureş - Serviciul Registru
Contribuabili şi DeclaraŃii Fiscale Persoane Fizice, prin adresa
nr.X/03.05.2012, [nregistrat` sub nr.X/07.05.2012, asupra contesta\iei
formulate de dl. X [mpotriva Deciziei de impunere nr.X/09.03.2012 pentru
pl`\i anticipate cu titlu de impozit pe anul 2012, comunicat` petentului la
data de 28.03.2012, potrivit confirm`rii de primire aflat` [n copie la dosarul
cauzei.

ContestaŃia, înregistrată la AdministraŃia FinanŃelor Publice
Tg.Mureş sub nr.X/20.04.2012, a fost depusă în termenul prevăzut la
art.207 alin.(1) din OrdonanŃa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de
procedură fiscală, republicată.

Suma contestată este de Xlei reprezentândpl`\i anticipate cu
titlu de impozit pe anul 2012.

Constatând că sunt îndeplinite condiŃiile prevăzute de art.205,
art.206 şi art.209 alin.(1) lit.a) din OrdonanŃa Guvernului nr.92/2003
privind Codul de procedură fiscală, republicată, DirecŃia Generală a
FinanŃelor Publice Mureş, prin Biroul SoluŃionare ContestaŃii, este legal
învestită să se pronunŃe asupra contestaŃiei formulate.

A) {n contesta\ia [nregistrat` la Administra\ia Finan\elor Publice
Tg.Mure] sub nr.X/20.04.2012 petentul invoc` urm`toarele:

- “mi s-a comunicat decizia de impunere atacată, ocazie cu care
am constatat că la capitolul cheltuieli deductibile nu mi s-a luat în calcul
nici o sumă”;

- proporŃional cu suma calculată cu titlu de impozit se impune a se
lua în considerare şi cheltuielile deductibile; 

- suma de X lei, datorată cu titlu de impozit, este greşit calculată,
fiind disproporŃionată raportat la venitul brut estimat;
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- prin urmare, solicită recalcularea sumei stabilite cu titlu de
impozit.

B) Fa\` de aspectele contestate se re\ine c`, în baza art.82 din
Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările
ulterioare, şi a DeclaraŃiei privind venitul estimat pe anul 2011, înregistrată
la organul fiscal sub nr.X/08.07.2011, prin Decizia de impunere
nr.X/09.03.2012 pentru pl`\i anticipate cu titlu de impozit pe anul 2012,
emis` de Administra\ia Finan\elor Publice Tg.Mure] - Serviciul Registru
Contribuabili şi DeclaraŃii Fiscale Persoane Fizice, în sarcina d-lui X, au
fost stabilite pl`\i anticipate cu titlu de impozit [n sum` totalã de X lei (X lei
cu scadenŃa la data de 25.03.2012 + X lei cu scadenŃa la data de 25.06.2012
+ X lei cu scadenŃa la data de 25.09.2012 + X lei cu scadenŃa la data de
25.12.2012).

C) Av@nd [n vedere constat`rile organului de impunere,
motiva\iile contestatorului, documentele existente la dosarul cauzei, precum
]i prevederile actelor normative invocate [n spe\`, se re\in urm`toarele:

{n fapt, prin Decizia de impunere nr.X/09.03.2012 pentru pl`\i
anticipate cu titlu de impozit pe anul 2012, organele de specialitate din
cadrul Administra\iei Finan\elor Publice Tg.Mure] - Serviciul Registru
Contribuabilişi DeclaraŃii Fiscale Persoane Fizice, au stabilit [n sarcina d-
lui X, pl`\i anticipate cu titlu de impozit [n sum` de X lei, av@nd ca baz` de
calcul venitul brut estimat realizat de contribuabil în anul 2011 în sum` de
X lei (X lei = X lei X 16%).

În contestaŃia formulată, petentul solicită recalcularea obligaŃiilor
de plată stabilite prin actul atacat întrucât organele fiscale nu auluat în
considerare  “cheltuielile deductibile”.

{n drept, potrivit art.53 alin.(1) din Legea nr.571/2003 privind
Codul fiscal,cu modic`rile ]i complet`rile ulterioare, “(1) Contribuabilii
care realizează venituri din activităŃi independente au obligaŃia să
efectueze plăŃi anticipate în contul impozitului anual datorat la bugetulde
stat, potrivit art. 82, cu excepŃia veniturilor prevăzute la art. 52, pentru
care plata anticipată se efectuează prin reŃinere la sursă sau pentru care
impozitul este final, potrivit prevederilor art. 52^1. [...].”

La art.81 din actul normativ anterior menŃionat, este prevăzut:
“(1) Contribuabilii, precum şi asociaŃiile fără personalitate

juridică, care încep o activitate în cursul anului fiscal sunt obligaŃi să
depună la organul fiscal competent o declaraŃie referitoare la veniturileşi
cheltuielile estimate a se realiza pentru anul fiscal, în termen de 15 zile de
la data producerii evenimentului. Fac excepŃie de la prevederile prezentului
alineat contribuabilii care realizează venituri pentru care impozitul se
percepe prin reŃinere la sursă.[...]
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(3) Contribuabilii care în anul anterior au realizat pierderi şi cei
care au realizat venituri pe perioade mai mici decât anul fiscal, precumşi
cei care, din motive obiective, estimează că vor realiza venituri care diferă
cu cel puŃin 20% faŃă de anul fiscal anterior depun, odată cu declaraŃia
privind venitul realizat, şi declaraŃia privind venitul estimat/norma de
venit.[...].”

În legătură cu prevederile legale anterior citate, la pct.166 din
Normele metodologice de aplicare a Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal,
cu modificările şi completările ulterioare, aprobate prin Hotărârea
Guvernului nr.44/2004, sunt prevăzute următoarele:

“166. În sensul art. 81 alin. (3) din Codul fiscal, prin motive
obiective care conduc la depunerea unei noi declaraŃii privind venitul
estimat/norma de venit în vederea recalculării nivelului plăŃilor anticipate
se înŃelege: întreruperi temporare de activitate în cursul anului din motive
medicale justificate cu documente, situaŃii de forŃă majoră, alte cauze care
generează modificarea veniturilor.”

La art.82 din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu
modificările şi completările ulterioare, sunt stipulate următoarele:

“(1) Contribuabilii care realizează venituri din activităŃi
independente, din cedarea folosinŃei bunurilor, cu excepŃia veniturilor din
arendare, precumşi venituri din activităŃi agricole sunt obligaŃi să
efectueze în cursul anului plăŃi anticipate cu titlu de impozit, exceptându-
se cazul veniturilor pentru care plăŃile anticipate se stabilesc prin reŃinere
la sursă.

(2) PlăŃile anticipate se stabilesc de organul fiscal competent pe
fiecare sursă de venit, luându-se ca bază de calcul venitul anual estimat
sau venitul net realizat în anul precedent, după caz, prin emiterea unei
decizii care se comunică contribuabililor, potrivit legii. În cazul
impunerilor efectuate după expirarea termenelor de plată prevăzute la alin.
(3), contribuabilii au obligaŃia efectuării pl ăŃilor anticipate la nivelul sumei
datorate pentru ultimul termen de plată al anului precedent. DiferenŃa
dintre impozitul anual calculat asupra venitului net realizat în anul
precedentşi suma reprezentând plăŃi anticipate datorate de contribuabil la
nivelul trimestrului IV din anul anterior se repartizează pe termenele de
plată următoare din cadrul anului fiscal. Pentru declaraŃiile privind venitul
estimat/norma de venit depuse în luna decembrie nu se mai stabilesc plăŃi
anticipate, venitul net aferent perioadei până la sfârşitul anului urmând să
fie supus impozitării potrivit deciziei de impunere emise pe baza declaraŃiei
privind venitul realizat.[...]

(3) PlăŃile anticipate se efectuează în 4 rate egale, până la data
de 25 inclusiv a ultimei luni din fiecare trimestru.[...]
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(4) Termeneleşi procedura de emitere a deciziilor de plăŃi
anticipate vor fi stabilite prin ordin al preşedintelui AgenŃiei NaŃionale de
Administrare Fiscală.

(5) Pentru stabilirea plăŃilor anticipate, organul fiscal va lua ca
bază de calcul venitul anual estimat, în toate situaŃiile în care a fost
depusă o declaraŃie privind venitul estimat/norma de venit pentru anul
curent, sau venitul net din declaraŃia privind venitul realizat pentru anul
fiscal precedent, după caz. La stabilirea plăŃilor anticipate se utilizează
cota de impozit de 16% prevăzută la art. 43 alin. (1).[...].”

Referitor la prevederile legale anterior citate, la pct.170 şi pct.176
din Normele metodologice de aplicare a Legii nr.571/2003 privind Codul
fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, aprobate prin Hotărârea
Guvernului nr.44/2004, sunt prevăzute următoarele:

“170. Solicitarea emiterii unei noi decizii de plată anticipată,
potrivit art.81 alin.(3) din Codul fiscal, se face prin depunerea de către
contribuabil a unei declaraŃii privind venitul estimat/norma de venit.[...]

176. [...] DeclaraŃiile privind venitul realizat se depun, în
intervalul 1 ianuarie - 25 mai inclusiv al anului următor celui de realizare
a venitului, la organul fiscal competent, definit potrivitlegislaŃiei în
materie.[...].”

Având în vedere prevederile legale anterior citate, rezultă că sunt
obligaŃi să efectueze în cursul anului plăŃi anticipate cu titlu de impozit
contribuabilii care realizează venituri din activităŃi independente, cu
excepŃia veniturilor pentru care plăŃile anticipate se stabilesc prin reŃinere la
sursă. Organul fiscal este obligat să stabilească plăŃile anticipate pe baza
venitului anual estimat, în toate cazurile în care există o declaraŃie
estimativă de venit. Astfel, plăŃile anticipate se stabilesc de organul fiscal
competent, prin decizia de impunere de plăŃi anticipate, luându-se ca bază
de calcul venitul anual estimat sau venitul net realizat în anul precedent,
după caz, din declaraŃiile estimative sau declaraŃiile privind veniturile
realizate depuse de contribuabili.

După depunerea declaraŃiei privind veniturile realizate sau a
declaraŃiilor estimative, după caz, eventualele diferenŃe privind nivelul
plăŃilor anticipate rezultate din emiterea unei noi decizii de plăŃi anticipate,
se repartizează pe termenele de plată următoare din cadrul anului fiscal.

În speŃă, se reŃine faptul că dl. X a depus la AdministraŃia
FinanŃelor Publice Tg.Mureş sub nr.X din data de 08.07.2011, declaraŃia
privind venitul estimat pe anul 2011, prin care declară venitul net estimat
(identic cu venitul net estimat) în sumă de X lei.

Prin urmare, în data de 20.07.2011, organele fiscale au emis
Decizia de impunere nr.X/20.07.2011 pentru plăŃi anticipate cu titlu de
impozit pe anul 2011, prin care au stabilit în sarcina petentului plăŃi
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anticipate cu titlu de impozit în sumă de X lei, faŃă de plăŃile anticipate în
sumă de X lei stabilite la impunerea anterioară.

În referatul cu propuneri de soluŃionare, comunicat prin adresa
nr.X/03.05.2012, înregistrată la D.G.F.P. Mureş sub nr.X/07.05.2012,
organele fiscale precizează faptul că “l a data de 09.03.2012 (...) au emis
decizia de impunere pentru plăŃi anticipate cu titlu de impozit pe anul 2012
cu nr.X pe baza veniturilor din anul 2011, respectiv la nivelul venitului
brut/net estimat de X lei, conform deciziei de impunere pentru plăŃi
anticipate pe 2011 cu nr.X/20.07.2011, act administrativ fiscal emis potrivit
prevederilor legale, în baza veniturilor estimate declarate de către petent în
declaraŃia privind venitul estimat (formular 220) pe anul 2011, înregistrată
la instituŃia noastră sub nr.X/08.07.2011. Astfel, prin decizia menŃionată
anterior s-au stabilit plăŃi anticipate cu titlu de impozit în sumă de X lei,
repartizarea pe termene de plată fiind de 240 lei pe fiecare termen în parte,
respectiv 25.03., 25.06., 25.09. şi 25.12.2012.

Precizăm faptul că, până la data prezentei, contribuabilul nu a
depus declaraŃia privind veniturile realizate (formular 200) pe anul 2011.” 

Potrivit prevederilor legale anterior citate, declaraŃiile privind
veniturile realizate se depun în perioada 1 ianuarie - 25 maiinclusiv al
anului următor celui de realizare a venitului la organul fiscal teritorial în
vederea stabilirii de către organele fiscale teritoriale a venitului anual
impozabilşi a impozitului pe venitul anual datorat, la calculul căruia seŃine
cont de plăŃile anticipate de impozit pe venit, în urma regularizării putând
rezulta diferenŃe de impozit pe venit în plus (de plată) sau în minus (de
restituit), situaŃie care urma să fie clarificată pentru petent după depunerea
declaraŃiei privind venitul realizat pe anul 2011.

Av@nd [n vedere cele reŃinute anterior, întrucât petentulnu face

dovada depunerii declaraŃiei privind venitul realizat pe anul 2011 şi nici a

declaraŃiei privind venitul estimat pe anul 2012 până la data formulării

contestaŃiei, rezultă că în mod corect organele fiscale au luat ca bază de

calcul la stabilirea plăŃilor anticipate cu titlu de impozit pe anul 2012

cuantumul venitului înscris de petent în DeclaraŃia privind venitul estimat
pe anul 2011, înregistrată la A.F.P. Tg.Mureş sub nr.X/08.07.2011.

Referitor la susŃinerea petentului potrivit căreia la stabilirea
plăŃilor anticipate organele fiscale nu auŃinut cont de cheltuieli deductibile,
nu se poate reŃine în soluŃionarea favorabilă a contestaŃiei, întrucât, în
declaraŃia privind venitul estimat, ce a stat la baza emiterii deciziei de
impunere contestată în speŃă, petentul nu a declarat niciun cuantum privind
cheltuielile deductibile estimate.

Având în vedere cele anterior menŃionate, prevederile legale
incidente în speŃă, precumşi faptul că, în susŃinerea contestaŃiei, petentul nu
aduce argumenteşi documente prin care să justifice că nu datorează plăŃile
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anticipate cu titlu impozit pe venit stabilite în sumă de X lei, urmează a se
respinge ca neîntemeiată contestaŃia formulată dedl. X, împotrivaDeciziei
de impunere nr.X/09.03.2012 pentru pl`\i anticipate cu titlu de impozit pe
anul 2012.

Conform celor re\inute, [n raport cu actele normative enun\ate [n
cuprinsul deciziei, [n temeiul art.209 alin.(1) lit.a) ]i art.210 din Ordonan\a
Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedur` fiscal`, republicat`, se

                   
                                   
                                        DECIDE

Respingerea ca neîntemeiată a contestaŃiei formulate dedl. X,
pentru impozitul pe venit în sumă totală de X lei, stabilite pentru anul fiscal
2012. 

Prezenta decizie poate fi atacată la Tribunalul Mureş, în termen
de 6 luni de la data comunicării.

                           

                       DIRECTOR EXECUTIV,
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